CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 2

O Vereador Jaire de Freitas Araújo submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos, conforme

dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ________/2025

Concede o Mérito Auleta Galvão Pereira à senhora

Maria de Nazaré .

A Câmara Municipal de Currais Novos/RN decreta:

Art. 1º  Fica concedido o Mérito Auleta Galvão Pereira à senhora Maria de Nazaré, como

reconhecimento, pelos relevantes serviços prestados à comunidade curraisnovense.

Art. 2º  A honraria de que trata o Art. 1º do presente Decreto Legislativo está de acordo

com as exigências contidas no Decreto Legislativo Nº 004/1996, da Câmara Municipal de Currais

Novos/RN.

Art. 3º  O Título de que trata o Art. 1º será entregue em Sessão Solene, em data a ser

marcada pela Presidência do Poder Legislativo, preferencialmente, no Dia Internacional da Mulher.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Currais Novos/RN, 10 de janeiro de 2025

Jaire de Freitas
Vereador

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 2 de 2

BIOGRAFIA DA HOMENAGEADA

Maria de Nazaré, 82 anos, mais conhecida como Nazaré do Barrikão, é natural de Carnaúba dos

Dantas veio para Currais Novos aos 14 anos.

Dona Nazaré é filha de Benedito Sátiro Dantas e Teolinda Dantas, é mãe de cinco filhas: Maria

Sueli, Sônia Maria, Maria Suêni, Cilene Maria e Simone Maria.

Começou a trabalhar no comercio ainda muito jovem, onde ficou até os 75 anos.

Tendo apenas o diploma de primeiro grau incompleto resolveu estudar novamente, procurou o

CEJA aonde foi muito bem acolhida fazendo o ensino fundamental e em seguida o ensino médio.

Com o passar dos anos resolveu fazer cursinho e em seguida o ENEM, tendo obtido notas muito boas nesse

exame que possibilitou a mesma ingressar inicialmente no curso de letras na UFRN e hoje cursa serviço social na

UNIP.

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2025-02-10T09:41:30-0300
	JAIRE DE FREITAS ARAUJO:03424594490